circa istum articulum nota. & vers. seqq. Coler. d. decis. 11. nu. 2. & seqq. part. 1. Iohann. Schneid. ad princ. inst. de donat. rubr. de donatione causa mort. n. 17.

Et hæc solemnitates circa firmitatem, & valetudinem corporis de iure Saxonico scripto verissimè sunt. Eas tamen hodiè non observari, & aliud usum esse indubium testatur

Wesenb. in addit. ad Schneid. ad §. alie autem. 2. inst. de donation. n. 40. sub fin. lit. D. incip. non servatur hæc solemnitas.

XV.

De donatione inter conjuges, & an & quatenus uxor marito Geradam donare possit.

S V M M A R I A.

1. Donatio inter virum, & uxorem, an & quatenus tam de iure civili, quàm Saxonico valeat. nu. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33.
11. In dubio præsumitur donatio causa mortis, nec inter vivos.
34. Bona utensilia, vel mundum muliebrem, seu geradam, an & quatenus uxor marito donare possit. n. 5. 30. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 46. 50. 51. 52. 53.
44. Gerada non deferitur iure hereditario, sed speciali privilegio.
45. Quæ non deferuntur iure hereditario, sed speciali privilegio, sub generali donatione, quietatione, & renunciatione, non veniunt.
47. In antidotali donatione, an & quatenus requiratur paritas & æquivalentiâ. 48. 49.
54. An uxor marito geradam vendere possit. 55.
56. Inter virum & uxorem omnes contractus sunt permitti, exceptâ solâ donatione.
57. Gerada est res subiecta restitutioni.
58. Permutatio, emptio, venditio, est quasi antidotalis donatio.
59. Uxor an marito geradam ob benemerita donare possit.
60. In iis casibus, ubi donatio gerada permittitur, an requiratur, ut mulier habeat peculiarem curatorem.
61. Hæc donatio gerada antidotalis, non debet in iudicio fieri, nec aëis infirmari.

Postquam Augustus Elector Saxonie quaedam constituit de donationibus inter vivos in extraneas personas collatis, ideoque etiam pauca de donationibus inter virum, & uxorem dicere sibi proposuit.

Et iure civili indubitati juris est, quod donatio inter virum & uxorem non valeat. *l. i. l. 2. l. 3. & toto. tit. ff. de donat. inter vir. & uxor. ne mutuo amore invicem conjuges spoliuntur. d. l. i. l. sed vir. 31. §. 7. sub fin. ff. eod. Et ne concordia precio conciliari videatur. d. l. hæc ratio. 3. ff. de donat. inter vir. & uxor. Nève matrimonia essent venalia. d. l. 2. sub fin. ff. eod. l. si liberis. 27. ff. de pact. dotal. Wesenb. in comm. ff. de donat. inter vir. & uxor. n. 1. & seqq. Schneid. ad §. alie autem. 2. in princ. de donat. nu. 57. Beust. ad l. i. ff. de iurejur. nu. 97. & seqq. latè Aca-dem. Wittenberg. inter consil. var. Iuriconsult. consil. 50. nu. 1. & seq. vol. 4. Dominic. Cardinal. Tuschus. tom. 2. practic. conclusion. lit. D. conclus. 690. incip. regula est, quod donatio. num. 1. & seqq. Cujac. ad l. i. ff. pro donat. Perr. Nicol. Motz. de donat. rubr. de personis inter quas. nu. 31. Mysinger. cent. 2. obser. 33. n. 1. Anton. Tessaure. decis. Pedemont. 32. incip. donatio inter virum n. 1. & n. seqq.*

Iure Saxonico idem statutum deprehendimus in LandR. lib. 1. artic. 31. §. darumb mag kein Weib. Maith. Coler. decis. 12. incip. iure civili uxor habet. num. 22. & seqq. Schneid. ad d. §. alie autem. 2. n. 57. in fine. Wesenb. in comm. ff. de donat. inter vir. & uxor. num. 5. post med. vers. hoc etiam novissimè adju-ciantem. Zobel. part. 2. differ. 20. n. 1. Beust. ad l. i. ff. de iurejur. n. 212.

Quæ assertio adeo vera est, ut etiam donatio, quam uxor fecit patri, fratri, vel amico viri, cujus successi onem, & hereditatem maritus sperat, non valeat, quoniam est facta in fraudem legis.

Steph. Bertrand. in l. hac edictali. 6. C. de secund. nupt. n. 26. quem refert & sequitur. Anton. Tessaure. decis. Pedemont. 170. incip. Mater quæ transivit ad secunda vota. n. 5. Bl. in aurb. si quæ mulier. C. ad SC. Vellejan. n. 2. vers. sed hæc ratio includit.

Deinde ampliatur, ut maritus ne quidem permittente uxore de bonis uxoris alicui tertio donare possit, quia hoc in casu maritus sibi donare de bonis uxoris videtur, cum quærit sibi naturalem obligationem ad antidora, qua tenetur donatarius

l. sed etsi lege. 25. §. consuluus. 1. ff. de petis. heredis.

quod esse non debet, cum ex donatione uxoris nihil sibi potest quæri, nec civiliter, nec naturaliter,
elegant. Br. in l. si cum filiis. 2. §. si verò pater dona. 1. ff. de donatione. nu. 1. sub fin. vers. ubi est expressum. & n. seqq. Petr. Peck. tract. de testam. conjug. lib. 1. c. 43. incip. deinceps de revocatione. n. 5. in med.

Tertio ampliatur, etiam si maritus uxori, & è contra, ita donavit, ut si ea, se superstitè decesserit, res donata ad ipsius heredes pervenire debeat, tamen donatio non valeat, nec in personis heredum subsistat,

Hinc Pij. observ. 24. incip. certum est donationem. n. 2. & seqq. nu. 8. & seqq. per tot. Iacob Thoming. decis. 9. incip. stratum. n. 10. vers. sed esse verendum. & n. seq.

6 Plures casus, in quibus donatio inter virum & uxorem non valet, vide apud

Dominic. Cardinal. Tuschus. tom. 2. pract. conclusio. lit. D. conclus. 691. incip. donatio inter virum. n. 2. & seqq. usque ad fin. Ludov. Roman. consil. 146. n. 1. & seqq.

7 Fallit tamen hæc assertio:

Primo si donator non fiat pauperior, & donatarius locupletior.

text. expr. in l. sed est. 25. ff. de donat. inter vir. & uxorem. l. si vir uxori. 3. ff. pro donato. Schneid. ad d. §. alie uxorem. 2. inst. de donat. n. 58. Beust. ad d. l. 1. ff. de iurjur. nu. 100. Wesenb. in comm. ff. de donat. inter vir. & uxorem. n. 4. in fine. Dominic. Cardinal. Tuschus. tom. 2. conclus. 690. lit. D. n. 9. & seqq.

8 Deinde fallit, in donatione causâ mortis, quæ bene inter conjuges fieri potest

text. expr. in l. si cum uxori. 9. §. ult. ff. de donat. inter vir. & uxorem.

Quia donationis eventus in hoc tempus excurret, quo vir & uxor esse desinunt

text. expr. in l. quia in hoc tempus. 10. ff. eod. Schneid. d. §. alie. 2. num. 60. Beust. ad d. l. 1. n. 104. Dominic. Cardinal. Tuschus. tom. 2. lit. D. conclus. 691. n. 64. & n. seqq. Myns. cens. 2. obser. 33. nu. 4. Petr. Peck. tract. de testam. conjug. lib. 1. c. 7. incip. ovo & uxori. n. 1. & seqq.

Dissentit. Gl. in l. 2. verb. legatum. ff. de dote præleg. quam sequitur & ab omnibus approbatam testetur. Didac. Covar. ad rubr. de testam. part. 3. num. 2. vers. primam donationem causâ mortis. & n. seqq. Dominic. Cardinal. Tuschus. tom. 2. lit. D. d. conclus. 691. n. 8. 9. & seqq. Petr. Nicol. Mozz. de donat. rubr. de personis inter quas. n. 31. post princ. vers. & procedit, non solum in donatione inter vivos.

9 Hos tamen Doctores, ne contra jura expressa loqui viderentur, ita accipiendos esse putarem, ut donatio mortis causâ inter conjuges non valeat, ad hanc effectum, ut res donatæ statim ad donatarium transeant, sed interim dominium rerum donatarum apud donatorem remaneat, & donatio morte demum confirmetur, ut per l. sed interim. 11. §. 1. seqq. ff. de donat. inter vir. & uxorem. se ipsum explicat Covar. d. part. 3. n. 2. sub fin. & n. seqq. Petr. Peck. d. lib. 1. c. 7. n. 2. & seqq.

10 Jure Saxonico idem statuendum est, & donatio mortis causâ inter conjuges valet, modo auctoritas alterius curatoris accedat, ut paulo post dicitur

elegant. Iacob Thoming. decis. 14. incip. etsi maritus secundum jus Saxonicum. num. 1. & seqq. per tot. Christoph. Zobel. (ubi ita quotidie observari testatur) part. 2. differ. 22. nu. 14. elegant. Coler. decis. 12. incip. jure civili uxor habet. n. 46. & seqq. usque ad nu. 54. part. 1.

11 In dubio autem donatio, si expressè non constat, qualem donationem conjuges, vel alii facere voluerunt, præsumitur causâ mortis, nec inter vivos

per text. eleg. in l. apud Celsum. 4. §. Iulianus scripsit. 1. ff. de doli mali & metus except.

ubi maritus, qui donavit uxori vel alii, ut tamen res donatæ ad mulierem pervenirent, potest contra mulierem, vel alium opponere doli mali exceptionem, & res donatas repetere. Ergo in hoc dubio præsumitur donatio causâ mortis, cum solum donatio causâ mortis possit revocari, & non donatio inter vivos

§. 1. & seqq. inst. de donat. l. ult. & text. in c. de revoc. donat. l. qui mortis causa. 30. ff. de mort. causa donat.

Deinde, quia quilibet actus debet potius sustineri, quam ut corrumpatur, & si non potest eo modo valere, quo debet, tamen valeat alio modo, quo potest.

l. similes 3. ff. de testam. milit. l. quoties. 12. ff. de rebus dubiis.

Ita eleganter in terminis statuit Francisc. Ripa tract. de peste tit. de privileg. contract. tempore pestis. nu. 178. sub fin. vers. & ex hoc dicto justificatus. num. 179. Petr. Heig. part. 2. quest. 17. incip. donaverat quidam in urbe. n. 2. 3. & 4. Iacob Menoch. lib. 3. præsumpt. 36. incip. cum nulla mortis mentio. 7. & seqq. per tot.

Dissentit graviter Petr. Peck. tract. de testam. conjug. lib. 2. c. 7. incip. pater, opinor, ex jam dictis. n. 2. & seqq.

12 Tertio fallit prædicta assertio in donatione reciproca, & remuneratoria, quæ etiam inter conjuges subsistere potest

per text. expr. in l. quod autem spectetur. 7. §. si vir & uxor. 2. ff. de donat. inter vir. & uxorem. l. si pater puellæ. 12. in med. C. de inoff. test.

Rationem vide apud Andr. Gail. lib. 2. observ. 46. incip. ex eodem fuit. n. 7. & n. seq. Petr. Peck. de testam. conjug. lib. 4. c. 41. nu. 4. elegant. Iason. (ubi quatuor rationes, limitatores, & ampliatores affert) d. l. si pater puellæ. 12. nu. 2. ibi. secundo per istam legem dicunt. n. 3. 4. 5. 6. & 7. Ludov. Roman. consil. 146. in-

cip. ista questio licet vulgaris. n. 3. vers. intelligo nisi fuerit. Iacob. Subul. in addit. ad Modestim. Pistor. quest. 48. n. 20. ibi. facit huc. & n. seq. part. 1. Schneid. ad d. §. alie autem. 2. n. 61. Coler. decis. 12. n. 44. & n. seqq. Beust. ad d. l. 1. ff. de iurjur. n. 110. Petr. Nicol. Mozz. de donat. d. rubr. de personis inter quas. n. 31. vers. locuta in donatione. Myns. cens. 2. observ. 33. nu. 6. & seqq. Bl. in d. l. si pater puellæ. 12. num. 2. ibi. inducitur hæc lex. Paul. de Castro ibid. n. 3.

Quamvis per l. 1. 2. & 3. ff. de donat. inter vir. & uxorem. differat, & contrarium statuat Daniel Moller. in comment. ad constit. Saxon. part. 2. constit. 13. nu. 6.

Qui tamen textus nihil ad rem faciunt. Quamvis enim ibi dicitur de donatione inter conjuges, per quam mutuis amor tollitur, de mutua tamen & reciproca, seu remuneratoria donatione accipi non possunt, siquidem etiam mutuis conjugum amor potest tolli, etiam si unus tantum ex conjugibus alteri donat l. 2. ff. eod. idemque fieri potest, si non in continenti, sed ex intervallo alter alteri remuneratur & donat.

Gail. d. observ. 40. nu. 7. sub fin. Iason. d. l. si pater puellæ. 12. num. 7.

Aliter dissentit, qui dicit, inter conjuges quidem valere reciprocam, & mutuam donationem, sed non remuneratoriam.

Arius Pinell. ad l. 1. C. de bonis matern. part. 3. nu. 63. post med. vers. minus obstat textus in dicta l. quod autem. & vers. seqq. & n. 64. post pr. vers. inferunt non contra scribentes.

Quarto fallit, si donatio inter conjuges facta juramento sit firmata

elegantiss. Anton. Tessaure (ubi ampliat, limitat, & rationes affert) decis. Pedemont. 32. incip. donatio inter virum. n. 2. & seqq. per tot. Gail. lib. 2. (ubi rationes adducit) obser. 40. n. 1. & seqq. per tot. Mynsinger. cens. 2. observ. 32. nu. 5. Schneid. ad d. §. alie autem. 2. nu. 63. Beust. ad d. l. 1. ff. de iurjur. nu. 113. & seqq. Petr. Nicol. Mozz. de donat. rubr. de personis inter quas. nu. 32. & seqq. Wesenb. in comm. ff. de donat. inter vir. & uxorem. n. ult. in med. Br. in l. si quis pro eo. ff. de fideiuss. n. 17. vers. idem in donatione. & in l. Sejus & Augerius ff. ad l. Falcid. nu. 7. ibi, quæro quid in donatione inter virum & uxorem. & in l. sed nisi possessori. §. item si juraverit. ff. de iurjur. nu. 6. Iason. (ubi magis communem dicit) ad l. pacta quæ contra. C. de pactis. n. 5. ibi, & per hæc inferre quod donatio. & n. seqq. Dec. ibid. n. 7. Dominic. Cardinal. Tuschus. tom. 2. pract. conclus. lit. D. conclus. 690. num. 6. & seqq. & conclus. 691. nu. 34. & seqq. & conclus. 694. nu. 1. & seqq. num. 5. & seqq. usque ad fin. Abb. in c. ult. x. de donat. inter vir. & uxorem. nu. 9. in c. cum contingat. 28. x. de iurjur. n. 30. Hypol. Romi. in §. 1. inst. de donat. n. 272. Gram. decis. 130. num. 37. Bl. Novell. tract. de dote part. 6. privit. 21. num. 14. sub fin. Vasquez de success. creat. (ubi rationes affert) lib. 3. §. 29. nu. 11. & seqq. Didac. Covar. in rubr. de testam. part. 2. num. 30. ibi primum equidem constat. & n. seqq. & lib. 1. var. resolut. c. 7. incip. est adeo frequens. n. 3. vers. 5. eadem ratione à plerisque.

Dissentit Br. (sibi contrarius) in l. 1. ff. de donat. inter vir. & uxorem. in princ. ibi. nota istas leges. & in l. si quis decedens. §. Titia. ff. de legat. 3. num. 2. Matth. Coler. de process. executi. part. 3. c. 1. nu. 116. ibi, ex quo talis confessio. & n. seqq. Bl. in d. l. 1. ff. de donat. inter vir. & uxorem. nu. 1. vers. iste textus dum dicit, moribus facit quod donatio. & in l. si quis inquilinos. 112. §. Dri Severus. 2. ff. de legat. 1. nu. 2. vers. & per istum §. dicit. & in l. cum multæ 20. C. de donat. ante nupt. n. 15. in med. vers. & per hunc textum dicunt Doctores. & in c. cum contingat. 28. x. de iurjur. n. 37. & consil. 398. incip. questio talis vertitur. nu. 3. & seqq. Salyc. in d. l. cum multæ. 20. nu. 4. & in l. si ex voluntate. C. de donat. inter vir. & uxorem. n. 2. Chiffan. (ubi rationes affert) ad consuetud. Burgund. §. 6. n. 4. & seqq. usque ad n. 28.

Quinto fallit, & donatio inter conjuges subsistit, si donatio non fuerit revocata, sed donator in voluntate usque ad mortem perseveraverit, & ita donatio morte confirmata fuerit

text. expr. in l. bona quondam. l. 1. donatio. 3. l. si maritus. 10. C. de donat. inter vir. & uxorem. l. cum hic statuit. 32. §. 2. & §. seqq. ff. eod. Rauchb. part. 1. quest. 32. n. 2. & seqq. Coler. decis. 12. incip. jure civili uxor habet. nu. 14. & seqq. Schneid. ad §. alie autem. 2. inst. de donat. nu. 59. Beust. ad d. l. 1. ff. de iurjur. n. 10. & seqq. Gail. lib. 2. obser. 91. nu. 1. Dominic. Cardinal. Tuschus. tom. 2. pract. conclus. lit. D. conclus. 691. n. 55. Mynsinger. cens. 2. obser. 32. n. 2. Petr. Heig. part. 2. quest. 17. nu. 6. Iacob. Cujac. in exposit. Nov. 162. in princ. Anton. Tessaure. d. decis. Pedemont. 32. nu. 11. in med. Mozz. de donat. d. rubr. de personis inter quas. n. 36. & n. seqq. Matth. Coler. consil. 30. incip. illust. & generos. comes. n. 51. & n. seq. vol. 1.

Quod usque adeo verum est, ut donatio inter conjuges non solum morte naturalis, sed etiam civili confirmetur, puta maritus timet, ne ponatur in banno, & ejus bona confiscentur, idemque quædam bona donat mulieri, si postea banniat, & bona confiscentur, donatio tanquam morte confirmata, à fisco non potest revocari, sed firma manebit.

- per text. expr. *Et unicum in iure in l. sed si mors. 13. §. proinde si mortis. 1. ff. de donat. inter vir. & uxor. teste & sequace. Bl. in l. executorum. 8. C. de execut. rei judic. col. 8. num. 35. ibi. quæro quidam timens. Et in d. l. sed si mors. 13. §. proinde. 1. (ubi hoc mirandum dicit) n. 1. Et n. seqq. Vincent. Caroc. tract. de excuss. honor. part. 1. quest. 10. pr. quest. 13. incip. sed numquid in confiscatione bonorum. nu. 62. Et seqq. Moz. d. rubr. de personis inter quas. num. 36. Iason. (ubi dicit hanc esse bonam cautelam ad fraudandum fiscum in bonis delinquentis) in l. si stipulatus fuerim. §. cum stipulamur. 1. ff. de V. O. nu. 6. sub fin. vers. ad illud adde, quod valde singulariter determinat. Et nu. 7. Br. in d. l. sed si mors. 13. in princ. n. 1. ibi. nota primo, quod sicut. Et in l. res uxoris. C. eod. in princ. Covar. de testam. in rubr. part. 3. nu. 15. And. Tiraq. tract. de legib. conub. gl. 5. verb. contracter. quest. 13. sub fin. n. 17 159.*
- Ad hoc autem ut donatio alterutri conjugum facta, morte donatoris confirmetur, necessario requiritur, ut donatore vivente traditio vel vera, vel ficta interveniret, ut res donatæ donatario sint traditæ, aliàs donatio morte non confirmatur
- Elegant. Petr. Nicol. Moz. d. rubr. de personis inter quas. n. 39. Et seqq. Iacob. Mynsing. cent. 2. obser. 33. nu. 3. pulchre Dominic. Cardinal. Tuschus (ubi plura) tom. 2. practic. conclus. l. D. conclus. 691. nu. 56. Et seq. Et conclus. 692. (ubi plures ampliaciones limitaciones) nu. 1. Et seqq. per tot. Br. in l. Papinianus. ff. de donat. in vir. & uxor. vers. Et hoc est verum, quando non inter venerit. Didac. Covar. in rubr. de test. part. 3. n. 3. vers. fallitur ipse Et nu. seqq. n. 6. Et seq. Bl. consil. 26. lib. 1. Petr. Peck. tract. de test. conjug. lib. 1. c. 43. incip. demceps. de revocatione. n. 6. sub fin. vers. eod. modo non obstat.*
- Sexto fallit, si maritus est senex, vel ignobilis, & is uxori juveni vel nobili donat, donatio tanquam reciproca & mutua valet, cum uxor pro pecuniâ marito redonat juventam, & nobilitatem.
- Gl. in l. si voluntate. verb. petendis. C. de dotis. promiss. Gal. lib. 2. obser. 40. nu. ult. pulchre Dominic. Cardinal. Tuschus: tom. 2. practic. conclus. l. D. conclus. 691. (ubi plura) n. 22. 23. 24. 25. 26. 27. Et seq. Petr. Nicol. Moz. de donat. d. rubr. de personis inter quas. num. 34. in d. l. si voluntate. 2. C. de dotis promiss. n. 2. ibi. adverte quidam popularis dices Et in l. si divorcio factio. ff. de V. O. num. 4. ibi. quid si quidam vult homo. Iason. eod. n. 9. ibi. quærit. Bart. de pulchra questione. Et in l. ex hoc iure. 6. ff. de I. Et I. n. 55. post pr. vers. hinc dixit pulchre. Bl. in l. 2. §. creditum. 3. ff. de rebus credit. si cere. peccat. num. 3. post princ. vers. nisi detur ob recompensationem. Et in l. 1. C. de donat. ante rupt. n. 10. vers. aut mulier superat. Tiraq. ad l. si unquam 8. C. de revoc. donat. verb. donatione largitus. n. 19. Et tract. de nobilit. c. 18. n. 19. Et tract. de legib. conubial. gl. 1. part. 5. n. 9. Didac. Cov. tract. de sponsal. part. 2. c. 3. §. 3. incip. superest nunc de illa agere conditione. n. 2.*
- Dissentit Andr. Fachm. lib. 3. controvers. c. 80. incip. si vir senex uxorem ducat. per tot.
- Septimo fallit, si Imperator vel alii principes suis conjugibus aliquid donant, vel è contrà, donatio subsistit text. expr. in l. donationes. 26. C. de donat. inter vir. & uxor. Beust. ad l. 1. ff. de iurejur. n. 105. Bl. in d. l. donationes. 26. n. 1. Et seq. Petr. Peck. tract. de testam. conjug. lib. 3. c. 26. n. 4.
- Octavo fallit, si uxor marito ad adipiscendam dignitatem donat, text. expr. in l. quod adipiscende. 40. ff. de don. inter vir. & uxor. Beust. d. l. 1. n. 107. Moz. de donat. d. rub. de personis inter quas. n. 31. sub fin.
- Nono fallit, si maritus uxori ad refectionem ædium incendio consumptarum donat, & è contrà, donatio etiam valida.
- text. expr. in l. quod si vir uxori. 14. ff. de donat. inter vir. & uxo. Beust. d. l. 1. n. 106.
- Decimo fallit, & donatio inter conjuges tenet, si uxor donat viro, ut filiam suam dotet, & è contrà text. expr. in l. si ux. 33. ff. de don. inter vir. & uxor. Beust. d. l. 1. ff. de iurejur. n. 108. Andr. Gal. lib. 2. obs. 40. n. 6. vers. adde casum, in quo valet donatio. Br. in d. l. si ux. 33. n. 1. ibi valet donatio, quam uxor facit.
- Undecimò, si maritus animo donandi propriam pecuniam nomine uxoris suæ sub usuris alicui mutuo dedit, tunc donatio uxori sub specie mutui ejus nomine celebrati, facta, valet
- pulchre Daniel Moller. lib. 3. semest. c. 37. incip. vir quidam locuples. n. 1. Et seqq. per tot.
- Duodecimò fallit, si unus conjux alteri locum sepulture causâ donat
- text. expr. in l. si sponsus. 5. §. concessa donatio. 8. ff. de donat. inter vir. & uxor. Beust. d. l. 1. n. 11.
- Decimo tertio fallit, si conjuges sibi invicem ante nuptias donant, secuto matrimonio donatio non revocatur
- text. eleg. in l. inter eos. 27. l. Seja Sempronina. 66. §. virginis. 1. ff. de donat. inter vir. & uxor. Beust. d. l. 1. n. 112. Schneid. ad §. alie autem. 2. inst. de donat. n. 62.
- Decimo quarto donatio inter conjuges valet, que honoris causa fit.
- Ludov. Roman. consil. 146. incip. ista questio licet vulgaris. n. 1. vers. quia quemadmodum valet. Hartm. Pistor. quest. 44. incip. usitatum est. n. 12. lib. 1.
- Decimo quinto donatio inter conjuges valet in iis, que necessaria sunt ad contrahendum matrimonium.
- Ludov. Roman. d. consil. 146. n. 2. vers. quia donatio facta. Hartm. Pist. d. q. 44. n. 11. ibi, cogita etiam. lib. 1.
- Et ideo donatio annuli, quo de consuetudine in contrahendis matrimoniois uti solemus, valet.
- Ludov. Roman. d. consil. 146. num. 2. vers. nunc verò in isto casu. Hartm. Pistor. d. quest. 44. n. 11. vers. atque inde inferi. lib. 1. Natta. consil. 317. incip. quoad primum. n. 3.
- Decimo sexto, nota etiam cautelam, per quam donatio inter conjuges subsistere potest. Puta ex consuetudine in universo Christianorum orbe est receptum, ut in festo nativitatæ CHRISTI parentes liberis suis, & etiam sibi ipsis sub nomine Christi donent lassen den H. Christ bejeheren. Hoc in casu, si conjuges sibi invicem donent, donatio non ex liberalitate, sed potius ex piâ gratulatione pro Christo nato profecta censetur, & ideo valere potest, quemadmodum nuperrimè ita factum & ingentem summam pecuniæ ab uno conjugum alteri donatam meminimus.
- Decimo septimo fallit in foro Saxónico: licet enim uxor marito inter vivos nihil donare possit, ut supra dictum est, Hoc tamen notabiliter limitatur, si uxor coram magistratu alium curatorem sibi eligit, ejus autoritate marito donat, & è contrà, tunc ejusmodi donatio rectè valebit, modo etiam actis publicis infinuetur.
- ut in præced. conclus. n. 8. dixi. *Elegant. Matth. Ccl. decis. 12. (ubi ita quotidie in omnibus Scabinatibus pronunciarum testatur) n. 24. 25. Et seqq. n. 41. Et seqq. part. 1. Gl. lat. (ubi ita de consuetudine praticari testatur.) ad text. germ. Land X. lib. 1. art. 31. lit. I. incip. intellige nisi autoritate. Beust. (ubi idem attestatur) ad l. 1. ff. de iurejur. n. 212. vers. quod debetis notabiliter limitare. Schneid. ad §. alie autem. 2. inst. de donat. n. 64. Zobel. part. 2. differ. 22. n. 24. Et n. seqq. Fach. differ. 7. post pr. vers. quod tamen limitatur. Et vers. seq. Thoming. decis. 14. incip. etsi maritus secundum jus Saxonicum. n. 1. Et n. seqq.*
- Dissentit Wesenb. in comm. ff. de donat. inter vir. & uxor. n. ult. sub fin. vers. ego malum indistinctè. Et graviter. consil. 11. incip. pactum quo renunciat filia. n. 5. vers. ego, inquit, dico quod non possit dari. part. 1.
- Si tamen conjuges in aliquo loco judicialiter cum consensu curatoris sibi bona immobilia donaverunt, & postea in alium locum, distractis illis bonis, que antea habuerunt, se conferunt, & ibi alia bona sibi comparant, donatio evanescit, & ad hæc bona recedens comparata, non extenditur.
- pulchre Matth. Coler. (ubi ita à Scabinis Ienensibus pronunciatum testatur) d. decis. 12. incip. iure civili uxor habet. nu. 41. 42. 43. Et seq. part. 1.
- Decimo octavo fallit in eâ donatione, quam sponsus sponsæ post concubitum manè solenni nuptiarum die facit, dum ei catenam auream donat, quam donationem vulgò vocant Morgengabe. *elegant. Hartm. Pist. quest. 44. incip. usitatum est apud nostros nobiles. n. 1. n. 2. vers. Morgengabe. v. de quâ hic loquimur. n. 3. Et n. seq. lib. 1.*
- Ultimò fallit in geradâ Saxonicâ: Maritus enim constante matrimonio uxori geradam donare, vel ei res ad geradam pertinentes comparare non prohibetur.
- Hartm. Pist. lib. 1. q. 31. n. 37. Et q. 32. n. 2. in med. vers. postremò Et eum, quem tu ei parâsti donove dedisti.
- Ratio mihi videtur, quia res ad geradam pertinentes, ut plurimum ad sustentationem rei familiaris, & ut uxor eò lautius incedat, comparantur, quod maritus uxori dare bene potest.
- arg. l. sint certid. §. interdum. 10. ff. commod.
- Licet de jure communi contrarium serveretur.
- Ludov. Roman. consil. 146. incip. ista questio licet vulgaris. n. 1. Et nam. seq. Natta. consil. 317. incip. quoad primum. n. 1. Et seq.
- Et hæc omnia obtinent in iis rebus, que nullo onere sunt gravatæ, & privilegio munitæ.
- Sed quid de geradâ, an & quatenus uxor eam marito donare possit? Iure civili quidem hæc questio omnino est superflua, cum omnis mundus muliebris, & alia ornamenta uxoris preciosa sint in dominio mariti, nec ea uxori acquisita censeantur.
- l. mortis sue causa. 53. §. ult. ff. de don. inter vir. & uxor. l. sicut certid. §. §. inserdum. 10. ff. commod. l. id vestimentum. 25. ff. de peculio. *Elegant. Petr. Peck. tract. de testam. conjug. lib. 2. c. 14. incip. nunc ad alia. num. 1. Et seq. per tot. Gal. libr. 2. obser. 91. num. 1. Et seqq. Arnold. Reyger. in addit. ad Mynsing. cent. 5. obser. 24. Rimnald. ad princ. inst. de donat. n. 74. Br. in l. 1. §. nec castrense. ff. de collat. honor. nu. 9. vers. circa secundum de vestibus. Et nu. seqq.*

- Jure Saxonico verò aliter se res habet. De hoc enim jure gerada, seu ornamenta muliebria proprie sunt in patrimonio uxoris, ita ut ex dispositione juris Saxonici nulli, nisi filiabus, vel proximis cognatis, deferantur, ut infra latius dicitur.
- 36 Ad quaestionem verò propositam quod attinet, breviter negativè concludimus, quod scilicet uxor marito geradam donare non possit.
- text. expr. in Novell. Elect. Augusti. part. 2. const. 13. Land R. lib. 1. art. 31. darumb mag kein Weib.*
- Rationes vide apud Coler. decif. 12. incip. jure civili uxor habet. num. 12. 13. Et seq. num. 54. (ubi ita quoadie pronunciarum testatur) nu. 55. Et seq. part. 1. Daniel Moller. ad const. Saxon. part. 2. d. const. 13. num. 3. Consultat. const. Saxon. tom. 2. part. 1. quæst. 47. num. 1. Rotfchitz. tract. de Gerada. c. 14. incip. Weir da Geradhe fordert. n. 19. Beust. ad l. 1. ff. de jurejur. num. 14. vers. certum licet uxor. Zobel in addit. gl. ordm. Land R. lib. 1. artic. 27. §. welsche man. num. 3. Gl. lat. ad text. germ. Land R. lib. 1. art. 51. lit. L. ibi, an autem uxor. Gl. ordm. tm Lehen R. c. 57. vers. jhr sott auch ferner wissen. nu. 10. Thoming. decif. 6. incip. nobilis matrona. n. 4.
- 37 Quod usque adeo verum est, ut donatio geradæ marito absq; consensu filiarum, & cognatarum facta, ne morte quidem confirmetur.
- text. expr. in Novell. Elect. Augusti. part. 2. const. 13. §. diese donation ist auch so ferne.*
- Quia donationes inter conjuges factæ ac morte confirmatæ, quoad effectum, donationum causamortis naturam assumunt l. donationes. 25. C. de donat. inter. vir. Et uxor. l. in donatione. 12. C. ad l. Falcid.
- Geradam autem uxor marito mortis causa donare non potest. *ne paulo post dicitur*
- Ira sentit Daniel Moller. ad d. const. 13. num. 3. Et seqq. Consult. const. Saxon. tom. 2. part. 1. d. quæst. 57. nu. ult. Thoming. d. decif. 6. n. 3. Et n. seqq.
- 38 Deinde ampliatur, quod uxor marito geradam nec mortis causa donare possit
- per text. expr. in Novell. Elect. Augusti part. 2. const. 14.*
- Ubi mulier omnino de geradâ testamentum, vel donationem mortis causa inter extraneos facere prohibetur: Ergo multo minus marito mortis causa donare potest, quoniam mulier marito difficultus, quam extraneis donare potest
- d. const. 13. Et const. seq. part. 2.*
- Ita tradit. Consultat. const. Saxon. d. part. 1. quæst. 57. in fine gloss. ordm. tm Land Recht. lib. 1. artic. 52. nu. 9. vers. gibe man jemand. sub fin. Thoming. decif. 6. n. 3. Et seqq. Coler. decif. 12. num. 57. Wesenbec. in comm. ff. de donat. inter vir. Et uxor. num. ult. in fine vers. nec causa mortis.
- 39 Ampliatur præterea, ut donatio geradæ marito, sine consensu cognatorum facta, ne quidem subsistere possit, etiam si mulier peculiarem curatorem adhibuerit, & traditio intervenierit: *Lacob Thoming. d. decif. 6. num. 4. vers. per ea resellitur.*
- 40 Imò etiam quod plus est, uxor marito suo geradam inter vivos nec donare potest, etiam si hoc autoritate peculiaris curatoris coram judicio adhibitis illis solemnitatibus, de quibus in seq. conclusione dicitur, fecerit
- per text. expr. in Novell. Elect. Augusti part. 2. const. 14. in princ.*
- Ubi manifestò dicitur, quod judicialis donatio geradæ solis extraneis, excluso marito, fieri potest.
- Differnit Zobel. in addit. gloss. ordm. tm Land R. lib. 1. art. 27. incip. nulla mulier in vita, vers. potest tamen vivente ad huc. Frider. Penfold. in addit. ad Coler. decif. 286. n. 210. post princ. vers. sed Et marito part. 2. Gl. lat. ad text. germ. tm Land R. lib. 1. art. 31. lit. I. ibi intellige nisi autoritate conjunctis is, quæ tradit. Coler. decif. 12. n. 12. part. 1.
- 41 Præterea ampliatur, quod geradam existentem, non in loco principali domicilij mariti, sed in aliis prædiis, etiam extra territorium Saxonicum sitis, uxor marito donare non possit, per ea quæ tradit.
- Andr. Golbecc. de success. geradæ Saxon. rubr. de rebus, quas uxor quæque proxima cognata. n. 2. Et seqq. n. 8. Et seq. Masib. Coler. decif. 60. incip. jure civili uxor donata. num. 39. Et seqq. Et decif. 195. nu. 3. sub fin. part. 1.*
- 42 Restringitur tamen prædicta assertio in donatione reciproca, vel remuneratoriâ, seu antidotali; Per donationem enim antidoralem, seu remuneratoriâ, uxor geradam rectè in maritum transferre potest.
- text. expr. in Novell. Elect. Augusti. part. 2. const. 13. §. Wenn aber die donatio antidoralis, ubi in comm. Daniel Moll. nu. 5. Et n. seq. Beust. d. l. 1. ff. de jurejur. n. 214. vers. ceterum licet uxor.*
- 43 Quod verum est, si verbis expressis, & in specie factâ geradæ mentione, uxor marito geradam donat, maritusque uxori aliam reciprocâ & antidoralem donationem facit d. const. 13. §. ult.
- Secus est, si conjuges in genere sibi invicem reciprocâ,

& antidoralem donationem faciunt, puta, ut si unus ab humanis sine liberis decedat, bona omnia præmorientis ad superstitem pertinere debeant, quæ donatio, vel potius pactum de jure subsistit, ut suo loco latius dicitur

Mysing. cent. 2. obser. 33. n. 6. Et seqq.

Hoc in casu, si uxor præmoriatur, bona utilitilia, & gerada sub generali illa donatione reciproca, & antidotali non continentur, & ob id ad maritum non pertinebunt, ut eleganter in terminis decidit

Gl. ordm. tm Wetsh. art. 23. n. 12. post princ. vers. wenn er denn nun also antwortet muß. nu. 13. Et nu. 14.

Rationem assigno, quia gerada non defertur jure hæreditario, sed potius speciali privilegio ratione familie.

Modestim. Pistor. part. 1. quæst. illustr. 14. n. 2. Et ibid. elegant. in addit. Jacob Schulz. n. 9. Et seq. Hartm. Pistor. lib. 1. quæst. 31. incip. jure Saxonico maritus. §. Et n. 16. Daniel Moller. ad const. Saxon. part. 3. const. 11. n. 2. Matth. Col. decif. 12. n. 58. 59. Et n. seq.

Sub generali autem donatione, vel conventionis super hæreditatis successione, itemque quietatione, & renunciatione, illa bona quæ jure hæreditario non deferuntur, sed speciali jure & privilegio veniunt, non continentur.

Iohann. Schmid. ad §. actionum. 30. tit. de petitione hæreditatis inst. de action. n. 54. Br. in l. item videndum. 18. §. ult. ff. de petitione hæredit. n. 1. ibi, quærit gloss. utrum feudum. Bl. eod. num. 1. vers. sed quidam DD. dicunt. Iason. in usib. feudor. 45. ibi, circa tamen illud, quod supra retuli.

Deinde requiritur, ut antidotalis donatio & remuneratio ad 46 marito fiat in continenti, in uno, eodemque actu donationis, alias, si ex intervallo fiat, donatio geradæ non valet.

per ea quæ tradit. Gail. lib. 2. obser. 40. n. 7. Hartm. Hartm. lib. 2. obser. tit. 44. obser. 2. n. 9. Iason. in l. si pater puellæ. 12. C. de inoffic. testam. n. 7.

Et licet alias eoin casu, ubi donatio inter vivos respectu certarum personarum prohibita est, ad donationem reciprocâ, remuneratoriâ & antidoralem paritas, & æquivalentia utrinque requiratur

elegant. Petr. Nicol. Motz. de donat. rubr. de personis inter quas. num. 15. Schmid. ad §. aliæ autem. 2. inst. eod. num. 35. Rauchb. part. 2. quæst. 11. nu. 16. Gail. lib. 2. obser. 38. num. 6. Beust. ad l. 1. ff. de jurejur. n. 128. vers. secundo. Inl. Clar. lib. 4. sentent. §. donatio. quæst. 3. num. 3. Iason. in auth. unde Et si parens. C. de in offic. testam. n. 15. vers. secundo intellige. Et in l. si donatio. C. de collat. n. 3. vers. secundo quod talia benemerita.

Hæc tamen in materiâ ejusmodi paritas, & æquivalentia non adeo necessario requiritur, sed sufficit, si in continenti maritus uxorem geradam donantem alio aliquo, quamvis non æquivalente remuneret.

Et ita à juridicâ Facultate Lipsensi Mense Majo, Anno 1610. responsum est. Ob gleich solche beschehene donationes nicht gleichmäßig seyn möchten / dennoch aber vnd weil dieselben antidorales, oder remuneratoriæ seyn gerichtlichen vollzogen / vnd den actibus publicis einvortretet / so seind also berührte donationes zu rechthe bestendig genugsam. D. N. W. rechte Reinhard. Rosa. in addit. ad Daniel Moller. part. 2. const. 13. n. 15. usque ad fin.

Ne tamen donatio antidotalis à marito facta nimis sit modica, & in fraudem legis excogitata; Ideoque judicis partes erunt, eam omnibus circumstantiis, & qualitate mariti, & quantitate divitiarum ejus considerata arbitrari, an aliqua fraudis suspicio subsesse videatur nec ne.

Secundo prædicta conclusio restringitur, & gerada marito donari potest, si uxor geradam in aliam speciem, & formam commutat, puta, in pecuniam, aurum &c.

Coler. d. decif. 12. incip. jure civili uxor habet. num. 61. part. 1. Schmid. ad pr. inst. de donation. rubr. de donatione causa mortis. nu. 19. vers. es were deil das bey leben der Frauen. Gl. tm Wetsh. art. 23. num. 15. ibi. Eyrecht aber N. Hymwedder. Et num. 16.

Tertiò restringitur, & uxor in maritum geradam transferre potest, si maritus eas res, quæ ad geradam pertinent, collocet ad alium usum, adeo, quod post mortem mulieris ejus cognata proxima non possit dicere, quod utilitilia non immutata supersint in bonis mariti, eo siquidem casu maritus lucratur geradam non tanquam geradam sed ut alia mobilia

Coler. d. decif. 12. num. 61. part. 1. Gl. lat. tm Land R. ad text. germ. lib. 1. part. 15. lit. B. sub fin. Et Gl. tm Wetsh. d. art. 23. n. 16.

Quarto restringitur, & gerada marito inter vivos ab uxore donari potest, si uxor proximæ cognatæ, ratione seu intuitu geradæ ipsi debita, aliquid aliud relinquat; ut in terminis decidit.

Zobel. in addit. ad gl. germ. Land R. lib. 1. art. 27. n. 3. incip. nulla mulier in vita sui mariti. sub fin. vers. sed tutum est in practica. Et gl. lat. ad text. germ. lib. 1. art. 31. lit. L. vers. Et quidem de consuetudine. Schürer. de success. ab intest. tit. de bonor. differ. 4.

differ. 4. post pr. pag. mibi. 26. vers. *Et existimant nonnulli de consuetud.*

Ratio mihi videtur, quia ejusmodi relictum proximæ cognatæ factum, sapit naturam antidotalis donationis, siquidem gerada per antidotalem donationem in maritum ideo transferri potest, quod illud quod maritus uxori redonat, proximæ cognatæ pro geradâ debeatur, hoc igitur in casu, si proximæ cognatæ pro geradâ est facta compensatio, donatio multo facilius valebit, cum proximæ cognatæ pro geradâ statim aliquid est relictum, illud vero, quod uxori per antidotalem donationem datum est, potest mulier alio transferre, nec cognatæ relinquere

- 53 Quinto restringitur, si mulier in pactis dotalibus geradæ, quæ alioqui post mortem mariti ei debebatur, accepta certâ parte bonorum renunciavit, vel aliter eam marito his pactis donavit, tunc ejusmodi donatio, & renunciatio valet.

Daniel Moller. lib. 2. semestr. c. 6. incip. maritus post mortem. n. 1. & seq. per tot. And. Golbec. tract. de success. geradæ Saxonice rubr. de primo ordine succedendi. nu. 11. pag. mibi 14.

- 54 Sed quid an uxor in maritum per titulum venditionis geradam transferre possit?

Utilitas hujus questionis in eo versatur, si enim uxor marito pro certo precio geradam vendat, & ea præmoriatur, tunc maritus non solum geradam, tanquam titulo venditionis in se translata, sed etiam precium tanquam rem mobilem lucrabitur

Daniel Moller. ad consil. Saxon. part. 2. consil. 14. num. 13. sub fin.

- 55 Unde concludendum videtur, quod ejusmodi venditio, tanquam in fraudem legis facta, non valeat.

Deinde, quia bona utensilia ex dispositione juris Saxonici subjacent restitutioni, ut ea post mortem mulieris filiabus ejus, vel proximæ cognatæ restituantur. Res autem subjectæ restitutioni non possunt alienari

auth. res que C. commun. de legat.

- 56 His tamen nihil obstantibus, contrarium verius est, & gerada ab uxore marito recte vendi potest; Quia inter virum & uxorem omnes contractus, imprimis verò emptio venditio permixta est, excepta solâ donatione

Hier. Panischm. quest. 5. incip. hinc etiam queritur. num. 27. lib. 2. Dmiel Moller. ad consil. Saxon. part. 2. consil. 15. n. 49. Bl. in l. quod autem. 8. ff. de donat. inter vir. & uxor. vers. secunda nota quod venditio. & in l. si prædia. 59. ff. eod. ibi. nota ex hoc princip. Fabian. de monte tract. de empt. vendit. in 2. quest. quest. 3. pr. nu. 5. Chassan. ad consuetud. Burg. §. 7. verb. autres contract. nu. 1. & seq. Anton. Hering. tract. de fidejuss. c. 6. incip. sequitur ut de person. n. 103. & seq.

- 57 Deinde, quia licet bona utensilia subiaceant restitutioni, & post mortem mulieris ex provisione juris Saxonici debeantur proximæ cognatæ, & ob id alienari non possint, hoc tamen verum est in ultimis voluntatibus, secus in contractibus, per contractus enim res subjectæ restitutioni recte possunt alienari ut supra conclusionem. 2. n. 16. dixi.

- 58 Tertio, quia permutatio, item emptio venditio, est quasi donatio antidotalis

text. expr. in l. sed etsi lege. 25. §. consiluit. II. sub fin. ff. de petit. hæredit. junctâ l. 1. ff. de contrab. empt. Bl. in d. l. sed etsi lege. 25. §. consiluit. II. n. 1. in med.

Per antidotalem autem donationem, & permutationem geradam posse in maritum transferri hætenus dictum est per Novell. Elector. Augusti part. 2. consil. 13. §. ult.

Et ita in terminis, Lipsiæ, & Witebergæ, responsum testatur *Weserb. in annotat. ad consil. Saxon. part. 2. consil. 13. quem refert. & sequitur Daniel Moller. in comm. ibid. num. 23. ibi illud autem non prætereundum. & num. 15. & lib. 2. semestr. c. 6. incip. maritus post mortem in princ. & nu. 1.*

- 59 Uterius dubitatur, an uxor marito geradam ob benemerita inter vivos donare possit, puta, quia maritus uxorem benè coluit, in infirmitatibus curavit, & aliàs eam honestè tractavit? Negativa sententia verior est, quia conjuges hæc & familia servitia sibi invicem prestare naturaliter obligantur, & vinculo conjugali sunt obstricti, ut eleganter docet

Arus Pinell. ad l. 1. C. de bonis matern. part. 3. nu. 64. post pr. vers. infirmit. nono contra scribentes. & vers. seqq. pag. mibi 338. & seqq.

- 60 Sciendum tamen est, quod in donatione antidotali, vel remuneratoriâ itemque in aliis casibus, per quos geradam marito donari posse, hætenus dictum est, necesse est, ut peculiaris curator uxori constituatur, cujus autoritate interveniente donatio expediatur, aliàs donatio non valet:

Daniel Moller. ad consil. Saxon. part. 2. consil. 13. n. 11. Matth. Coler. decis. 12. num. 39. part. 1. Thoring. decis. 6. num. 1. & seqq.

- 61 Ultimò dubitatur, an hæc donatio geradæ antidotalis, vel remuneratoriæ debeat etiam in judicio fieri, & actis publicis

infirmari? Quod omninò negamus, etiam si donatio longè excedat summam quingentorum aureorum,

elegant. in terminis Daniel Moller. ad consil. Saxon. part. 2. consil. 14. nu. 6. in princ. & vers. Electori tamen nostro.

XVI.

Gerada, an & quatenus in præjudicium proximæ cognatæ per testamentum, vel aliam ultimam voluntatem alienari, vel aliter alicui extraneo inter vivos donari possit, & quid juris de rebus expeditoriis?

S V M M A R I A.

2. Mulier in præjudicium proximæ cognatæ de gerada testari non potest, ampliat. n. 13. 14. 15.
3. Ratio prohibitionis, cur mulier de geradâ testari non possit, & tamen habeat potestatem inter vivos donandi vel aliter per contractum de eâ disponendi, n. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12.
16. De rebus expeditoriis nemo potest testari.
17. Argumentum à rebus expeditoriis ad geradam & e contra valet.
18. An & quatenus mulier geradam inter vivos alicui judicialiter, vel extra judicialiter donare possit, num. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 27.
26. Lex vel constitutio ubi plura requirit, unam vel alterum observari non sufficit, sed omnia adimpleri necesse est.
28. Consensus mariti an etiam requiratur ad donationem geradæ, 29.
30. Speculum Saxonicum respectu constitutionum Electoralium, & aliorum statutorum habetur pro jure communi.
31. An res ad geradam pertinentes debeant in specie, & unaquælibet cum nomine suo proprio exprimi, an verò generalis consignatio sufficiat, 32.
33. Specialis & expressa mentio & consignatio ubi requiritur generalis non sufficit.
34. Speciali mentione quæ digna sunt, etiam specificè debent exprimi.
35. Ubi lex vult aliquid valere, nisi aliquid exprimat, tunc non possunt partes ei rennuciare.
36. Constitutio novam formam inducens in aliquo actu celebrando expressio per generalia verba non sufficit.
37. An eo in casu, ubi donatio geradæ coram Notario & testibus valet, requiratur, ut citæ, quibus gerada continetur, apertantur.
38. Donatio geradæ an etiam absenti per nuncium, & per epistolam fieri possit, 39.
40. Forma à statuto præscripta debet ad unguem observari.
41. Non potest per equipollens impleri.
42. Dne singularitates in uno subiecto concurrere non possunt.
43. Pater potest etiam filiis nascituris stipulari.
44. An mulier donatrix debeat aliquid proximæ cognatæ loco legitimæ relinquere.
45. Legitima ex solâ bonis hæreditariis debetur.
46. De rebus alienari prohibitis legitimæ non potest fieri.
47. Legitima non debetur ei, cui non debetur successio ab intestato.
48. Gerada, an in quocunque loco, & coram quocunque iudice etiam extrajurisdictionem Saxonicum donari possit, 49. 50. 51.
52. Mulier donatrix an sibi usum geradæ ad vitam reservare possit.
53. Si mulier geradam donavit, tradidit, & sibi usum, reservavit, an postea possit aliquid ex gerada oppignorando, donando, vendendo, & simili modo in donataria præjudicium alienare.
54. Si post mortem uxoris novum res ex donatis non inventiuntur, ille vel earum valor ex reliqua substantiâ mulieris debet suppleri.
55. Responsa Electorum Wittenbergensium & Lipsiensium, item Scabinorum Lipsensium afferuntur, n. 6. 7. 8. 9.
58. Mater an geradam in præjudicium filie inter vivos alteri cuidam donare possit.
60. Filia heres bona utensilia à patre uxori secundæ donata revocare potest.

In præcedenti conclusione dictum est de Geradâ, an & quatenus ea marito donari possit, nunc Augustus Elector Saxonie constituere procedit, quatenus gerada per testamentum, vel aliam ultimam voluntatem alienari, vel aliter inter vivos donari possit:

Et communiter interpretes juris Saxonici statuant, quod mulier in præjudicium proximæ cognatæ de geradâ testari & testamentum facere non possit.

per text. expr. in Novell. Elector. Augusti part. 2. consil. 14. in princ. Gl. ordin. tm Land. lib. 1. art. 52. n. 9. §. gibt man her mand jchts zu darcht. sub fin. vers. subibus rei illustro exemplum.

Gl. Ehen. c. 57. num. 10. Ordolph. Forman. (ubi bene infono Saxonico receptam, & ita in Scabinatu Jeneris 7. Julij, Anno 1606. pronunciatum testatur) ad e. ff. qui testant. sac. poss. c. de materia testamenti. 3. in med. vers. præterea non resistis. Nicol. Reysner. tract. de testam. part. 2. c. 33. incip. reliquum est. n. 13. Boust. ad d. l. 1. ff. de jurejur. n. 214. & ad l. admonendi. 31. ff. eod. n. 957. post med. vers. hinc est quod de jure Saxonico. Sent. post Ddet. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100.

es kan auch die Geradde auff dem Tobbetts. pag. mibi 122. vers. noch auch ihre gebürliche Geradde. Schmeid. a primo. infir. de testament. ordin. n. 22. & seq. Jacob Thoman. decis. 6. nu. 5. & seqq. Andr. Golbec. tract. de success. geradæ Saxonice in princ. nu. 2. Ambros. Schurer. tract. de success. ab intest. sic. de bonorum differens. 4. §. juxta jui quoque Saxonica, post princ. pag. mibi 26. vers. utensilia die Geradde i per testamentum. Daniel Moller ad consil. Saxon. d. part. 2. consil. 14. in princ. & lib. 1. semestr. c. 11. num. 1. Hartman. Pistor. lib. 1. quest. 31. incip. jure Saxonico mariti. num. 12. Matth. Coler. decis. 12. num. 63. part. 1.

Nov. Elect. Aug. part. 2. consil. 14.

1

- part. 1. Modest. Pistor. illustr. quæst. part. 1. quæst. 14. incip. à majoribus nostris. n. 1. Et ibid. in addit. Jacob Schult. n. 8. sub fin.*
- 2 In ratione assignandâ, cur mulier de geradâ testari non possit, & tamen donandi vel aliter inter vivos disponendi facultatem habeat, interpretes anxie laboraverunt.
- 3 Sunt qui hanc rationem reddunt, quia bona utensilia nomen geradæ vivente vxore non sortiuntur, sed demum post mortem eius
Gl. tm Lehen X. c. 57. n. 10. vers. denn es ist noch hestt ketne Gerade. Et gl. tm Wetshb. artic. 23. nu. 13. ibi. vnd nach dem dem auch kein Gut.
Unde, cum defunctum, vel saltem mortis tempore dominium earum rerum, de quibus testari velit, habere oporteat, mulier autem ne quidem in ipso articulo mortis dominium geradæ habeat, aut habere possit, consequens est, quod mulier de eâ testari non possit.
- 4 Verum hanc rationem rectè rejicit:
Hartm. Pist. d. lib. 1. quæst. 31. incip. jure Saxonico maritis. n. 13. ibi, atque hinc etiam non ita generaliter. Jacob Schult. in addit. ad Modest. Pistor. d. quæst. 14. num. 11. 12. 13. 14. Et nu. 15. part. 1.
5 Aliam rationem assignat
Christoph. Zobel. in addit. ad Land X. lib. 1. art. 27. n. 3. incip. nulla mulier inuota, post princ. vers. eo quod maritum superstitie. dicens hoc ideo fieri, quod mulier marito adhuc superstitie in possessione geradæ nondum constituta esse censetur, sed eo defuncto demum plenum dominium in eâ adipiscatur, & tunc ad exemplum aliarum rerum mobilium eam alienare, vel de eâ testari poterit.
Hæc ratio expressè repugnat
d. Novel. Elect. Augusti part. 2. constit. 14.
ubi manifesto dicitur, quod mulier, superstitie adhuc marito, geradam, certis tamen solemnitatibus observatis, per donationem inter vivos alienare possit.
- 6 Deinde si hæc ratio esset vera, sequeretur, quod mortuo marito uxor de geradâ in præjudicium proximæ cognatæ testari possit, quod tamen est manifestum falsum.
d. constit. 14. in princ. Et DD. supra adductis.
7 Aliam item rationem adducit
Jacob. Thorming. d. decis. 6. incip. nobilis matrona. nu. 6. nu. 7. Et num. 8.
dicens, mulieres ideo posse geradam inter vivos donare, non vero de eâ in ultimis voluntatibus disponere, quia mulieres, utpote naturâ suâ avaræ, & ad rem attentiores, inter vivos non ita facile donant, fecis est in ultimis voluntatibus, ubi de rebus suis facilis in casum mortis disponunt, cum nullam amplius spem rebus suis utendi fruendi sibi superesse videant
arg. l. sed si ego. 4. sub fin. ff. ad SC. Vellejan. l. si à sponso. 16. sub fin. C. de donat. ante rupt.
8 Hæc ratio licet aliquo modo probabilis videatur, attamen solida & fundamentalis etiam non est, repugnat enim textui eleganti in §. in. inst. de lege Fusâ Communâ tollenda. ubi in humanum dicitur, aliquem inter vivos, habere licentiam donandi, morienti autem ejusmodi licentiam adimi
Deinde, si hæc ratio obtineret, sequeretur indistinctè non tantum de mulieribus, sed etiam de omnibus hominibus, quod testari non possent, sed saltem inter vivos disponendi licentiam haberent, cum omnes naturâ ita simus comparati, ut rerum nostrarum simus tenaciores, & non facile aliquid donemus
l. cum de debito. 25. in med. princ. ff. de probat.
è contra vero in extremis constituti, ubi nulla fiducia illarum rerum retinendarum restat, ad relinquendum sumus propensiores. Consequentia falsa est
l. 1. C. de SS. Ecclef. l. 1. Et tot. tit. ff. Et C. qui testament. facere possunt.
9 Alia insuper affertur ratio ab aliis, quia scilicet gerada proximæ cognatæ non ut hæredi, jure hæreditario, sed ut cognatæ, jure cognationis, & speciali juris Saxonici privilegio defertur. Quod autem non jure hæreditario alicui ut hæredi, sed beneficio legis defertur, id ei auferri non potest.
text. expr. in l. si ar. ogator. 22. §. sed an impuberi. 1. sub fin. ff. de adoption.
Hanc rationem adducit.
Modest. Pistor. illustr. part. 1. quæst. 14. incip. à majoribus nostris n. 2. Et seq. Et ibid. in addit. Jacob Schult. nu. 9. Et seq. Matth. Coler. decis. 12. incip. jure civil. uxor habet. n. 58. 59. Et 60. part. 1. Frider. Pruckm. consil. 31. incip. postquam in sua. n. 23. vol. 1. Consult. constut. Saxon. tom. 2. part. 1. quæst. 46. nu. 2. Daniel Moller. ad constit. Saxon. part. 2. constit. 13. n. 12. Et lib. 2. semestr. 11. incip. appellatione vocabuli Saxonici. n. 1. vers. rationem ad hujus rei. nu. 2. 3. Et seq. usque ad fin.
Hæc quidem ratio admodum speciosa apparet, quam etiam summi quique Jcti & practici harum terrarum, amplectuntur. Et tamen mihi, non quidem ideo, quod hæc ratio non
- bene applicatur ad feudum de pacto & providentia, ut demonstrat.
Daniel Moller in suis semestr. d. c. 11. n. 3. Et seqq.
quod leve est, exempliq; causâ tantum affertur, & ob id rationem non infringit, sed ex alio capite valdè debilis & suspecta videtur. Si quidem si hæc esset ratio prohibitionis, quod gerada non jure hæreditatio, sed beneficio & providentia juris Saxonici proximæ cognatæ deferatur, sequeretur necessario, quod hæc gerada proximæ cognatæ nec per donationem, vel alium modum inter vivos auferri possit, quoniam ea, quæ non jure hæreditario, sed speciali legis providentiâ deferuntur, nec per testamentum nec per alium quemlibet modum inter vivos alicui eripi possunt.
text. in l. ult. ff. si quid in fraud. patron. factum. c. 1. Et tot. tit. de prohib. feud. alienat. per Lotbar. Et Frider. Br. in d. l. si arrogator. 22. n. 8. vers. nam propter alienationem arrogatus. Bl. eod. n. 5.
Consequentia in nostrâ materiâ falsa est:
per text. in Novell. Elect. Augusti part. 2. d. constit. 14.
In vestiganda igitur est ratio, per quam prohibetur dispositio in ultimis voluntatibus, & tamen permittitur donatio inter vivos, & alia alienatio in contractibus.
Ego igitur veram, solidam, & fundamentalem rationem assigno, dicens, hoc ideo fieri, quia gerada ex provisione, & dispositione juris Saxonici subjacet restitutioni, & semper post mortem unius, atq; alterius mulieris, proximæ cognatæ debet restituiri, & deferri, quod omni dubio caret
Gl. Wetshb. art. 23. n. 13. Et n. 19.
Unanimitè autem DD. statuunt, quod illæ res, quæ restituti-
oni subjætæ sint, in ultimis voluntatibus non possint alienari, sed bene possunt per donationem, aliumque modum inter vivos in alium transferri.
auth. res que C. commun. de legat. Br. in l. Et si dotis 3. C. de jure dotium n. 1. vers. item nota quod res, quæ subjacet restitutioni. Bl. eod. nu. 19. ibi, deinde hic tu habes. Et n. seq. Chassan. ad consuetud. Burgund. rubr. 5. §. 1. tit. ventes venducis Et acseptees. nu. 30. ibi, ubi dicit, quod quando res. Andr. Tivaq. de retract. corven. §. 1. gl. 7. nu. 11. ibi, verum ne decipiaris lector. Jafon. in l. filius. §. 114. §. Divi 14. ff. de legat. 1. n. 68. vers. hinc est, quod res sub jectæ restitutioni. Et consil. 157. incip. aggredior primam difficultatem. n. 22. vers. hinc est quod res sub jectæ restitutioni. vol. 2.
Ampliat prædicta assertio, quod uxor nec per donationem
causa mortis geradam in alium transferre possit
per text. general. in Novell. Elect. Augusti part. 2. d. constit. 14.
Ratio est, quia donatio mortis causa magis accedit ultimæ voluntati, quam actui inter vivos.
l. ult. C. de mort. causa donat. l. ult. C. de codicill. Didac. Co-
var. ad rubr. x. de testam. part. 3. incip. ex isto hujus tractatus ti-
tulo. nu. 3.
Veluti etiam ita in terminis concludit:
Andr. Rauchb. part. 1. quæst. 32. incip. jure Saxonico mulier.
n. 32. Et nu. seqq. Schneid. ad princ. inst. de donation. rubr. de do-
natione causa mortis. nu. 19. ibi, Et circa hoc not. indum. Wesenb.
in comm. ff. de mortis causa donatione. nu. 5. sub fin. vers. illud hac
in parte ultimè addo. Matth. Coler. d. decis. 2. n. 57. part. 1. Jacob
Thorming. d. decis. 6. n. 5. Et seqq. n. 9. Et seq.
Præterea ampliatur, quod mulier in testamento, vel in aliâ
ultimâ voluntate in præjudicium proximæ cognatæ, nec ad
piam causam quidem geradam donare, & relinquere possit.
Quia prohibita largitate in genere, etiam species largitatis ad
piam causam prohibita videri debet
text. in c. un. §. donare. 2. tit. qualiter olim feud. poterat alienari.
c. un. post. princ. tit. de prohib. feudi alien. per Frider.
Hanc sententiam tradit:
Gl. tm Wetshb. art. 23. n. 32. ibi., ihr solt wißsen wtred etnes
Mannes Wetsh sich. n. 33. Et n. seqq. Wesenbec. in comm. ff. de
donat. causa mort. nu. 5. sub fin. vers. unde fortassis ne ad piam qui-
dem causam.
Quamvis contrarium velit Christoph. Zobel. in addit. ad gl.
germ. Land X. lib. 1. art. 27. nu. 3. incip. nulla mulier inuota. sub
fin. vers. potest verò mulier consensu sui mariti
Ampliat tertio in liberis, & remotiore cognata. Mu-
lier enim per testamentum, & aliam ultimam voluntatem, nec
liberis masculis, nec remotiori cognatæ in præjudicium proxi-
mæ cognatæ geradam relinquere potest, quoniam hæc fa-
cultas disponendi in totum mulieri est interdicta
d. Novell. Elect. Augusti part. 2. constit. 14. in princ.
Matth. Coler. d. decis. 12. num. 54. 56. Et 57. part. 1. Gl. tm
Lehen X. c. 57. num. 10. vers. noch auch ketner ihrert Niff
tel.
Et hæc non solum in geradâ, ut de eâ mulier testari non pos-
sit, sed etiam in rebus expeditoris Heergerichte / obtinent, ita, ut
nec de rebus expeditoris per testamentum, vel aliam ultimam
voluntatem in præjudicium proximi agnati, ulla dispositio
fieri possit. Quia & res expeditoriæ subjacent restitutioni,
& pro

& proximo agnato, sive heres sit, sive non, ex provisione juris Saxonici debent restitui

Land N. lib. 1. art. 19. in princ. & art. 22. §. So sol die Fraw zu Heergevette. eod.

Res autem subjectæ restitutioni per ultimam voluntatem alienari non possunt, ut supra dictum.

ex auth. res que subjacent. C. commun. de legat.

- 17 Deinde, quia argumentum à Geradâ ad res expeditorias & contra, in jure Saxonico est admodum frequens, & probabile *Andr. Golbecc. de success. geradæ Saxonice rubr. de success. cognatarum transverf. incip. sequitur nunc de cognatis. num. 49. pag. mibi 70. sub fin. & seqq. Gl. lat. ad text. germ. Land N. lib. 1. art. 5. lit. L. vers. sed quod clericus. & gl. lat. ad text. german. Land N. eod. art. 19. lit. C. vers. idem juris etiam est. Daniel Moller. lib. 2. semestr. c. 5. n. 1. vers. hinc similis pronunciarî solet.*

Adco, ut quod juris est in rebus expeditoriis respectu agnatorum, idem juris quoque sit, in geradâ respectu cognatarum, & contra.

Andr. Golbec. d. rubr. de success. cognatarum transverf. nu. 23. pag. mibi. 64. in princ. Et ita 3. Decembr. Anno 1606. in Scabinatu Jenensi pronunciatum testatur Or. Ioh. Forman. in comm. manuscript. ad tit. ff. qui testamenta facere possunt. c. de materia testamenti. 3. in med. vers. talis etiam sententia lata est de rebus expeditoriis.

- 18 Sed queritur, an mulier in præjudicium proximæ cognatæ geradam, per donationem inter vivos in aliquem extraneum transferre possit? Quod affirmatur, modo solemnitates à jure Saxonico requisitæ adhibeantur

Novell. Elector. August. part. 2. const. 14. post princ. §. aber durch die Ubergabe. ubi Daniel Moller. n. 1. Beust. d. l. 1. ff. de jur. jur. nu. 214. & adl. admonendi. 31. ff. eod. n. 981. post med. §. hinc est quod iure Saxon. vers. possunt tamen utensilia. And. Rauchb. part. 1. quest. 32. incip. jure Saxonico mulier. n. 28.

Forma autem & solemnitates illæ in his consistunt;

- 19 Primo, ut habeat curatorem ad litem etiam Arteglischen Vormund

Deinde ut mulier donatrix cum suo curatore ad litem in loco judicij compareat, & per suum curatorem in suâ præsentia donationem earum rerum quæ ad geradam pertinent, unâ cum clavibus tradi curet

Tertio requiritur, ut hæc designatio, & actus donationis actis publicis judicij inseratur.

text. expr. in Novell. Elect. August. d. part. 2. const. 14. post princ. vers. also vnd der gestalt. ubi Daniel Moller. in comment. n. 2. & lib. 5. semestr. c. 94. incip. gerada sive mundus muliebris. n. 1. per tot. Frider. Pensold. in addit. ad Coler. decis. 286. nu. 210. Matth. Coler. decis. 12. (ubi ita in Scabinatu Jenensi pronunciatum testatur) n. 62. ibi. fullit secundd. & nu. seq. part. 1. Zobel. in addit. ad gl. ordin. tm Land N. lib. 1. art. 27. n. 3. incip. nulla mulier uxor. vers. potest tamen vivente adhuc. & vers. seq.

- 20 In hac tamen judiciali donatione geradæ, ad formam & solemnitatem non requiritur, ut res ad geradam pertinentes sint præsentis, sed nuda & sola designatio earum rerum sufficit, & donatio ob autoritatem judicij valida, & firma erit;

d. const. 14. post. pr. vers. vnd ob gletch die demirten Stuck. ubi Daniel Moller. in comm. n. 2. in med. vers. tum enim est si res ipse.

- 21 Quinetiam si ejusmodi donatio non in loco judicij coram iudice pro tribunali sedente, sed coram personis aliquot à magistratu, vel iudice ad petitionem & instantiam donatricis ad hoc deputatis, & missis fiat, nihilominus firma erit, non aliter, ac si in loco judicij facta fuisset, dummodo prædictæ solemnitates, puta autoritas curatoris ad litem, designatio rerum earundem, & clavium traditio, & actorum insinuatio intervernerit.

text. in d. Novell. Elect. August. part. 2. const. 14. §. da auch von Gerichtes wegen. ubi Daniel Moller. num. 2. in med. vers. sed est non in loco judicij. & lib. 5. semestr. differ. 94. num. 1. vers. vel domi sue.

- 22 Unde colligitur necessariò requiri, ut personæ illæ sint à donatrice rogatæ, & à iudice ad requisitionem & instantiam donatricis ad hoc specialiter deputatæ, alias, si unus vel plures Senatores, vel aliæ personæ ex senatu adhibeantur, & donationi inter sint, licet sint privatim à donatrice rogatæ, si tamen non sint publica autoritate peculiariter à Senatu, vel iudice ad hunc actum missæ, donatio non valebit.

elegant. Daniel Moller. (ubi ita à Scabinis Lipsensibus pronunciatum testatur) in comm. ad const. Saxon. const. 3. num. 25. & num. 41. vers. quemadmodum id manifestum. part. 3. Reimb. Rosa in addit. ad eund. part. 2. const. 14. num. 2. post med. incip. unde colligit.

- 23 Imò etiam interdum donatio geradæ extra iudicium, & non in loco judicij coram iudice pro tribunali sedente, vel coram personis aliquot autoritate publicâ à Senatu, vel iudice ad hoc missis fieri potest

text. expr. in d. const. 14. §. So aber etne ihre Gerade. ubi Daniel Moller. nu. 2. sub fin.

Ad hoc autem, ut donatio geradæ extra iudicium & non coram personis publicis facta valeat requiritur.

Primo, ut habeat curatorem ad litem, quod necessario in omnibus contractibus & actibus mulierum exigitur:

d. const. 14. post princ. & const. 15. per tot. part. 2.

Deinde requiritur, ut gerada summam quingentorum aureorum Ungaricorum non excedat, alias si hanc summam excedat, donatio non valet, sed coram iudice, vel aliis personis à iudice ad hoc deputatis fieri debet.

d. const. 14. §. So aber etne ihre Gerade. vers. vnd die Stucke vber fünfshundert Ungertische Gulden.